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– Tisztelettel és szeretettel köszöntöm dr.
Majer Antalt, az erdõmûveléstan pro-
fesszorát. Elõször is szeretném megkö-
szönni, hogy lehetõvé tette számomra
egy interjú készítését életérõl és pályá-
járól. Tehát, Professzor Úr, hogyan is
kezdte pályafutását, és milyen nehéz-
ségekkel találkozott abban az idõben,
mikor erre sor került?

– Mindenekelõtt az erdõmér-
nöktõl megkívánt hivatástudat és
hivatásszeretet kialakulásával és an-
nak kifejlõdésével kellene kezde-
nem a mondanivalómat. 

Én a pályától igen messzirõl in-
dultam, hiszen Mezõföldrõl, az Al-
földrõl származom, ahol egy pusz-
tán, tanyán éltünk. Az erdõhöz
való kapcsolat legföljebb csak
annyiban volt, hogy óriási rónaság
szélén állt az a házacska, ahol él-
tünk, a másik oldalon pedig egy
uradalmi, ún. tilos erdõfoltocska
volt. 

Bennem, kezdettõl fogva, még
talán iskolába járás elõtt is – mivel
pusztán lévén elég messzire kel-
lett gyalogolgatni –, óriási különb-
séget ébresztett ez a két természe-
ti képzõdmény, a mezõség és az
erdõség hangulata. Mezõségen él-
tem, de lopva mindig szívesen tar-
tózkodtam az erdõben, csodálva
annak különleges hatását, növény-
és állatvilágát, és már akkor is valami-
lyen természetszeretet és -kedvelés, az-
tán pedig kíváncsiság vonzott a bioló-
gia felé. 

Ez a nagy vonzódás csak fokozódott
akkor, amikor a sors egész véletlenül
hat elemi iskola után kiragadott errõl a
helyrõl, és a Bakony szívébe, Veszprém-
be kerültem középiskolába. A Mezõség-
nek és a Bakonynak ez a különbözõsé-

ge, az erdõsült vidék szépsége már kez-
dettõl fogva annyira megragadott, hogy
ámulva-bámulva csüngtem ennek a
környéknek mindig is a szépségén. 

Szerencsémre akadtak olyan taná-
raim, kettõ-három is, de különösen
Rédl Rezsõ, aki a Bakony flóráját is fel-
dolgozta, és aki igyekezett már igen

korán, szinte második gimnazista ko-
romtól kezdve kinyitogatni a szememet
a természet csodái iránt. Nagyon sze-
retett, nagyon örült, ha elvihetett nö-
vénytani kirándulásokra, ha csak 1-2
órára is. Sokat sétáltam vele, és szinte
ilyen gyermekdeden, játszva megis-
merhettem a növényvilágot, elsajátít-
hattam a fajoknak nemcsak a magyar,
hanem a tudományos neveit is. 

Emellett erdészgyerek lévén, bár
piarista paptanár volt ugyan, akkor már
a növénytan doktora, nem tudta soha
megtagadni a származását, mindig
élénken ecsetelte elõttem a természet
szépségeit, különösen az erdõ csodáit.
Állandó nosztalgiával volt az erdészpá-
lya, az erdõk iránt. 

A várban lévõ gimnáziumunk abla-
kából le lehetett látni a Buhin-völgyön
keresztül a Papodra. A tanórák alatt,
néha fél órát állt az ablak elõtt, nem is
figyelt arra, hogy mi hogy felelünk,
vagy mit csinálunk, csak csodálta és
nézte a természetet. Sokat is kirándul-
gatott. Amellett nagyon jó szónok, igen
jó elõadókészségû ember volt, gyönyö-
rû hanggal áldotta meg a sors. Annyira
el tudta bennem csepegtetni az erdõ-
szeretetet, az erdõk iránti vonzalmat,
ami a késõbbi évek során még inkább
elmélyült bennem, hogy úgy gondol-
tam, ennek a természetszeretetnek ta-
lán legjobban az erdõmérnöki pályán

tudnék hódolni.
Munkásszülõktõl származván –

ráadásul harmadikos gimnazista
koromban már meghalt édesapám –,
az élet bizonyos mértékû önfenn-
tartásra kényszerített. Igaz, volt hét
testvérem, akik próbáltak segíteni,
de tulajdonképpen úgynevezett
instruálással, gyengébb tanulók
korrepetálásával, tanításával tartot-
tam fenn magamat. 

Mindig 5-6 velem egykorú diá-
kot tanítottam. És miben leggyen-
gébbek általában a fiatalok? Mate-
matika, fizika, esetleg latin és
görög nyelvben. Nemcsak, hogy
megértettem a matematikát, fizi-
kát, hanem szinte olyan rutinná
vált bennem, hogy sikerült közép-
iskolai tanulmányaim során nem-
csak megkedvelni e tárgyakat, de
elsajátítani is. 

Úgy gondoltam én akkor, alig
van olyan továbbtanulási lehetõ-
ség, azaz egyetem, ahol a biológi-
át és a matematikát ennyire össze

lehetne kapcsolni, mint az erdõmérnö-
ki. Ezért mertem jelentkezni ide, az er-
dõmérnöki pályára hallgatónak. 

Itt nagyon könnyen végeztem, jeles
oklevéllel. Érdekes, hogy akkoriban –
gondolom, itteni tanáraimnak köszön-
hetõen –, nem annyira a biológiában,
hanem inkább a mûszaki, a matemati-
kával kapcsolatos tárgyakban erõsöd-
tem meg. 

100 éve született az erdõk szerelmese
Õszutó hava a november, melynek második napi ünnepe a halottak em-
lékezete. Ez bensõséges és megható, általában családi körben eltöltött
eseménynek számít. A megemlékezés azonban ráirányítja figyelmün-
ket olyan embertársainkra is, akik bizonyos szakterületeknek erkölcsi,
pedagógiai és tudományos szempontból meghatározó személyiségei
voltak. 

Ilyen egyén volt Majer Antal professzor úr is, akinek ebben az évben ün-
nepelhettük születésének 100. évfordulóját. 1978-ban, mielõtt átvettem a dip-
lomámat, tiszteletem jeleként készítettem vele egy interjút (magnófelvételt),
amelynek tartalmát most közkinccsé teszem. Remélem, egykori tanítványai
szívesen idézik vissza gondolatain keresztül a sokoldalú professzor személyét,
akik pedig csak hallottak róla, azoknak szakmai bölcseletei ma is iránymuta-
tásként szolgálhatnak az erdõmûvelés elveinek alaposabb megértéséhez.

Führer Ernõ 
okl. erdõmérnök
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Az életet is ezen a területen képzel-
tem el, mint most is legtöbben, akik
bár erdõszeretetbõl, hivatásszeretetbõl,
biológiakedvelésbõl jönnek az egye-
temre, mégis átváltanak a mai életnek
megfelelõen inkább a mûszaki, techni-
kai, technológiai tárgyakhoz. 

Nyaranta én is erdõrendezõségen,
majd a Kárpátokban és persze Erdély-
ben vasútépítésnél dolgoztam, és úgy is
volt, hogy ha végzek, akkor Kárpátaljá-
ra kerülök a kisvasútépítõkhöz. Oda
voltam már félig-meddig szerzõdött. 

A háború miatt azonban korlátozód-
tak a lehetõségek, és emiatt Veszprém-
be kerültem 1944. december 1-jével. Ott
értem meg a felszabadulást is, és egy
féléves veszprémi erdõhivatali beosztott
munkakör után, bizony elég korán,
1945. augusztus 20-án már kineveztek,
mint magyar királyi segéderdõmérnö-
köt, illetve magyar állami segéderdõ-
mérnököt, szentgáli erdõgondnokká. 

Az volt a feladatom, hogy ott az er-
dõk államosítását hajtsam végre, és
szervezzem meg ezt az erdõgondnok-
ságot, rendezzem be és vezessem. Más-
fél évet töltöttem ott, és a tulajdonkép-
peni földreformon történõ változtatások
miatt ezt a gondnokságot a végén még-
is bevonták a Veszprémi Erdõhivatalba. 

Akkori igazgatóm úgy döntött, hogy
egy újabb pionírszereppel bíz meg.
A franciavágási fûrész- és kisvasútü-
zem akkor került állami tulajdonba, így
annak az átvételét és vezetését bízták
rám. Itt két esztendõt töltöttem el, és
igen jó hatású volt késõbbi pályámra a
fûrészüzem-, de a vasútüzem-vezetõi
tevékenység is. Emellett igyekeztem
igen sokat erdõbe járni, és az akkori
erdõigazgatóm, Rabi János, fölfedez-
vén bennem a biológiai érdeklõdést
igyekezett minél elõbb erdõgondokká
újra kinevezni. 

Így kerültem 1948-ban az Ugodi Er-
dõgondnokság élére. Szerintem, ez volt
a legszebb, legalkotóbb idõszakom,
ahol önállóan, az erdõgondnokság min-
denféle apró-cseprõ gondjával terhelten
is rengeteget tudtam kint, az erdõn len-
ni. Emiatt a biológiai vonatkozásokkal
igen elmélyülten foglalkoztam. 

Az Ugodi Erdõgazdaság zöme bük-
kös. Érdekes módon, az ott látott ter-
mészetes erdõfelújítási problémák,
anélkül, hogy elõtte az erdõtipológiá-
ról és a növénytársulástanról sokat hal-
lottam volna, a gyakorlatból vetítették
elém a tudományos problémákat is.
Azaz, hogyan kellene elkülöníteni, dif-
ferenciálni a bükkösöket a termõhelyi
adottságok alapján, amit elsõsorban az

aljnövényzet mutat, elárulván az állo-
mányok vízgazdálkodását és egyéb vo-
natkozásait. 

Mert hiszen az ember napról napra
látta, hogy egyik helyen jól megy a ter-
mészetes felújítás a bükkösben, máshol
viszont nem. Különbözõ módszert kel-
lett alkalmazni az egyik helyen, mint a
másikban. És a végén az aljnövényzet
mutatta erdõtípusok alapján tulajdon-
képpen nagyszerûen el lehetett ezeket
a bükkösöket különíteni, és így az
egyes erdõtípusokra meg lehetett alkot-
ni az erdõmûvelési technológiát. 

E munkára 1950-ben kaptam felké-
rést az akkori minisztériumi fõhatóság
részérõl. Babos Imre vezette akkor a fõ-
osztályt, tõle minden segítséget megkap-
tam. 1952-ben egy kis könyvvel, elõtte
néhány cikkel, tudományos vonalon,
azaz az akadémián is jelentkezhettem. 

Ez persze oda vezetett, hogy ké-
sõbb, akkor már a Magasbakonyi Er-
dõgazdaság vezetõjeként, vonzódtam,
kicsit vágyódtam a kutatómunka után.
Így kerültem 1953 júniusában az Erdé-
szeti Tudományos Intézethez. Szeren-
csére kint hagytak még 4-5 évig a tere-
pen, tehát kutatómunkámat is
elsõsorban a Bakonyban folytathattam. 

Innen 1958-ban az ERTI budapesti
központjába, annak Erdõmûvelési Osz-
tályára kaptam kinevezést. Bármennyi-
re is nem szívesen, de bizonyos okok-
ból vállalnom kellett. Azzal az
elhatározással rendeltek Pestre, hogy
pár éven belül az igazgatói teendõket
is el kell látnom. Ez alól azonban pró-
báltam kihúzni magamat, nem vállal-
tam az igazgató-helyettesi posztot sem. 

Nagy nehézségek árán sikerült
1961-ben az egyetemre kerülni, mert
úgy gondoltam, hogy a gyakorlati is-
meretek mellett most már a kutató-
munkában is szereztem elegendõ tu-
dást. Mivel szerettem mindig is az
oktatást, nevelést, úgy éreztem, talán e
területen tudnék leghasznosabban te-
vékenykedni. Már 17 éve ennek, 7 évet
töltöttem a gyakorlatban, kb. ugyan-
ennyit a kutatóintézetben és több mint
kétszer ennyit az egyetemen. 

– Professzor Úr, lenne egy jelentékte-
lennek tûnõ kérdésem: egyszer egy gya-
korlaton meg tetszett kérdezni, hogy ta-
nultunk-e középiskolában latinul, és
sajnálattal tetszett venni, hogy a több-
ség nemmel válaszolt. Miben látja Pro-
fesszor Úr a latin nyelvtudás jelentõsé-
gét itt az egyetemen?

– A tudományos életben, fõleg a nö-
vény-, és állatvilágban történõ eligazo-
dás során közismert, hogy a tudomá-

nyos neveknek az alkotása mindig la-
tin, és bizonyos mértékig görög sza-
vakkal történik. 

Nekem nagy elõnyt jelentett annak
idején, hogy latinul és görögül is tanul-
tam öt esztendeig, ezért e tudományos
neveket szinte játszva elsajátíthattam.
Most viszont tapasztalom, hogy az
egyetemi ifjúságnak borzasztó nehéz
ezt a nómenklatúrát megtanulni, mert
az alapokat nem ismerik. 

Persze nem könnyû sem a latin, sem
a görög szavakkal megbirkózni az ele-
jén. Emlékszem én is, annak idején,
mikor elsõs gimnazista lettem, és falu-
si, pusztai emberként elõször hallottam
latin kifejezéseket, az elsõ órán kapott
néhány szó tanulása olyan energiát je-
lentett, hogy még egyéb foglalkozáso-
kon is azt tanultam. A körmeimre ír-
tam fel a nominativus, accusativus,
genitivus, dativus, ablativus neveket,
amik a fõnévragozás eseteit jelentik. El
kellett telnie néhány hétnek vagy hó-
napnak, amíg az ember észjárását egy
ilyen másik nyelvre át tudta állítani. 

Úgy gondolom, ha valaki elsõ ízben
találkozik a latin nevekkel, ugyanígy
lehet. Szerintem, azonban nem az
egyetem feladata, hogy e nevek tanu-
lását megkönnyítse. 

Talán még egy gondolatot elmonda-
nék ezzel kapcsolatban: tudom, hogy a
tudományos nevek elsajátítása most így
még nehezebb, mint nekünk, régiek-
nek, mégis ragaszkodom hozzá, mert
egy egyetemi végzettségû embernek a
saját szakmájában ki kell alakítania egy
olyan nómenklatúrát, amely õt mintegy
kiemeli a középiskolát végzettektõl. 

Egy erdõmérnöknek ismernie kell
azt a tudományos nyelvhasználatot,
ami egy erdész szakközépiskolát vég-
zett embertõl elkülöníti. Pár évtizeddel
ezelõtt egy erdõmérnököt nemcsak er-
dész, hanem erdészeti gyakorlattal ren-
delkezõ, nem képzett emberrel is meg-
próbáltak helyettesíteni, mondván,
hogy az erdészethez mindenki ért, pe-
dig nem ért. Ugyanakkor az ember lát-
ta, hogy egyes ágazatokban, elég csak
az orvosokra gondolni, soha nem pró-
bálták a magasan kvalifikált szakembe-
reket képzetlen egyénekkel helyettesí-
teni. Pedig az orvosoknak ugyancsak
kialakult szaknyelve van, és nem fél-
nek ennek az elsajátításától, használa-
tától, Joggal követeli meg ez a szakma
a mai fiataloktól is, hogy ezt a termi-
nológiát megismerjék. Tehát ez foglal-
kozásuk velejárója.

(Folytatjuk)
Archív fénykép: Tarjáni Antal


